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 ВОВЕД

ЈУ Завод за социјални дејности – Скопје, следејќи ја својата мисија за обезбедување и развој на компетенции и квалификации, поддршка и насочување, како и лична и професионална промоција на давателите на социјални услуги и во 2025 година во континуитет обезбедуваше актуелни информации и податоци за состојбите во областа на социјална заштита, како основа за планирање, развивање и унапредување на квалитетот на услугите кон граѓаните. 
Согласно Програмата за работа за 2025 година и утврдените програмски цели и активности, Заводот во целост ги  реализираше планираните програмски активности за 2025 година. 
Дополнително реализираше и други активности кои не беа планирани во годишната програма за работа за 2025 година, а кои произлегоа тековно и на барање на Министерство за социјална политика, демографија и млади. 
Сите програмски активности на Заводот се засновани на спроведување на правно-нормативната функција за законско и транспарентно реализирање на надлежностите на установата како и координативно-стручна функција во реализирање на процесите  и активностите за континуиран професионален развој на вработените во дејноста на социјална заштита и другите даватели на социјални услуги.
Основни полиња на делување на Заводот во наведениот период беа: активности за лиценцирање на стручните работници во дејноста социјална заштита и градење на стручните професионални капацитети на стручните работници во системот на социјална заштита, следење на постапувањето на центрите за социјална работа, установите за вон семејна заштита и давателите на социјални услуги - преку надзор над стручната работа, координативни средби и континуирана стручна помош и поддршка на давателите на услуги кон граѓаните, следење на состојбата на сместените корисници во сите форми на заштита. 
Програмски активности во 2025 година, Заводот ги започна со 22 вработени и тоа: 19 советници, 2 помлади соработници  и еден директор, организирани во 3 служби: 

1. Служба за правни, финансиски и административни работи, човечки ресурси и професионален развој;
2. Служба за надзор над стручна работа и супервизија и
3. Служба за унапредување на дејноста социјална заштита;
 Во октомври 2025 еден советник од Службата за надзор над стручната  работа  и супервизија замина во пензија, а во август, директорот даде оставка и назначена е советничка од службата за надзор над стручната работа и супервизија, за В.Д. Директор на установата.   Со тоа Заводот своите активности од јануари 2025 ги започна со 22 вработени, а во декември 2025 година ги заврши со 20 вработени (18 советници и 2 помлади соработници).  
[bookmark: _Hlk219365290]Во периодот од 08.08.2025 година, со Договор за дело, ангажирани се две лица  и тоа едно лице за извршување на работи и работни задачи на администратор за администрирање на влезни и излезни документи и администрирање на службен меил на ЈУ ЗСД и  едно лице за извршување на работи и работни задачи на економист/сметководител. 
Работата на трите служби е координирана од двете раководителки, а советниците поради големиот обем на работа, работат синхронизирано согласно потребите и динамиката на работа на службите. Две советнички од Службата за унапредување на дејноста социјална заштита, беа координирани од  Раководителот на Службата за правно нормативни работи и професионален развој, и три советнички од Раководителот на Службата за надзор над стручна работа и супервизија. 
Поради взаемната поврзаност и заеднички активности на советниците во Заводот, како и големиот обем на работа, сите три служби во целиот извештаен период работеа синхронизирано и согласно потребите и утврдената динамика на работа. 
Во таа насока испораката на едукации за континуирана професионална едукација (КПЕ) и спроведувањето на надзорите во установите за социјална заштита на стари лица беа организирани и реализирани со активно учество на  сите советници и раководители на ниво на Заводот.
Од страна на Управниот одбор и Надзорниот одбор на одржаните седници во месец февруари 2025 година, беа разгледани и усвоени: Наративниот и Финансиски извештај за работа на Заводот за 2024 година и Програмата за работа на Заводот за 2025 година, како и измени и дополнувања на актите на установата. Во периодот мај/ јуни 2025 формиран  е нов Управен и Надзорен одбор на ЈУ Завод за социјални дејности – Скопје.

	Структура според работни места состојба декември 2025:
	

	В.Д. Директор (дипл. социјален работник )
	1 

	Раководители на служби
	2, од кои 1 е м-р.

	Советник за лиценцирање
	2, од кои 1 е м-р.

	Советник за одобрување на програми за КПЕ                         
	2, од кои 1 е д-р. 

	Советник за надзор над стручна работа
	4, од кои 2 се м-р.

	Советник за супервизија
	2

	Советник за истражување                                                
	2 , од кои 1 е д-р.

	Советник за подготовка на стандарди и процедури       
	3, од кои 1 е д-р. 1 е м-р.  и 1 е спец.

	Помлад соработник за јавни набавки
	1

	Помлад соработник за управување со човечки ресурси
	1

	Вкупно
	20



	Во извештајниот период, согласно законските надлежности, покрај членството Заводот ги вршеше координативните и административните и стручни работи за потребите на работа на:
1. Комисијата за лиценцирање за вршење стручна работа во дејноста социјална заштита; 
2. Комисијата за одобрување на програми за континуирана професионална едукација и
3. Етички Одбор. 
За сите активности спроведени за комисиите и Етичкиот одбор, стручната јавност се информира преку поставување на информации и материјали изготвени за таа намена на веб страната на Заводот.  
	










	
РЕАЛИЗИРАНИ ПРОГРАМСКИ АКТИВНОСТИ ВО 2025 ГОДИНА


	1. УНАПРЕДУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ НА ЗАВОДОТ СОГЛАСНО ЗАКОНСКАТА НАДЛЕЖНОСТ
Сите програмски активности на Заводот се засновани на спроведување на правно-нормативната функција за законско и транспарентно реализирање на надлежностите на установата како и координативно административно - стручна функција во реализирање на процесите  и активностите за континуиран професионален развој на вработените во дејноста на социјална заштита и другите даватели на социјални услуги.

	Во извештајниот период согласно законските надлежности Заводот ги реализираше следните активности:

· Изготвување на нормативно правни и финансиски документи  за работата на Заводот;
· Изготвување и доставување на полугодишни извештаи до Министерството за јавна администрација
· Изготвување на Годишен извештај за  напредокот  на еднаквоста помеѓу мажите и жените
· Административно-стручна поддршка на работата на Комисијата за лиценцирање  за вршење стручна работа во дејноста социјална заштита;
· Административно стручна поддршка на работата на Комисијата за одобрување на Програми за континуирана едукација; 
· Учество на тројца вработени (двајца советници и раководител) како членови на Комисијата за лиценцирање за вршење стручна работа во дејноста социјална заштита;
· Учество на двајца вработени (еден советник и директор до јули, а од август двајца советници) како членови на Комисијата за одобрување на програми за континуирана професионална едукација;
· Учество на двајца вработени (советнички) како членови на Комисијата за лиценцирање на даватели на социјални услуги (при МСПДМ);
· Учество на еден советник во Комисијата за рефундирање на средства за набавка на патнички возила (при МСПДМ);
· Учество на советниците од Заводот во Комисиите за унапредување на вработени во ЦСР/установи, по потреба;
· Водење на Посебниот регистар за лица осудени со правосилна пресуда за кривични дела и сексуална злоупотреба на малолетни лица и педофилија;  
· Изготвување на одговори на барања за слободен пристап до информации од јавен карактер; 
· Преземање дејствија за обезбедување и доставување на податоци, стручни документи  и други активности кои се потребни за ажурирање и обезбедување на функционалност  на web-страната на ЈУ ЗСД – Скопје и 
· Доставување материјали за уредување на web-страната на МСПДМ/ Банер Комисија за лиценцирање за вршење стручна работа во дејноста социјална заштита. 



	2. УНАПРЕДУВАЊЕ  НА  СОСТОЈБАТА  НА  РАНЛИВИ  ГРУПИ  НА  КОРИСНИЦИ

Согласно законската надлежност, Заводот во текот на 2025 година продолжи со активности за собирање, квалитативна и квантитативна обработка на добиените податоци од центрите за социјална работа,  установите  за вон-семејна социјална заштита за одредени појави/ризици, од давателите на социјални услуги, како основа за планирање и изготвување на анализи, извештаи и информации.

	

I. Подготвителни активности за изготвување на анализи, извештаи, информации (изработка на обрасци, прашалници), нивна дистрибуција, собирање и обработка на податоци за:

· Месечно следење на - услуга помош и нега во домот; лична асистенција;  сместени деца во згрижувачки семејства (известувања од ЦСР); центрите за поддршка на згрижувачките семејства; сместени корисници (деца и возрасни) по сите основи во установите за вон-семејна заштита; советувалишта во рамки на центрите за социјална работа (месечни извештаи); жртви на семејно насилство (за потребите од редовно информирање и изработка на информации); податоци за лица со одземена деловна способност;
· Квартално следење на имплементација на Законот за правда за децата од страна на сите ЦСР во РСМ - за потребите од изработка на извештаи;
· Квартално следење на состојбата во областа „деца без родители и родителска грижа“ – за потребите од изработка на информации и извештаи; 
· Работата на центрите за поддршка на згрижувачки семејства – за потребите од изработка на извештаи; 
· Квартално следење на податоците за семејно насилство, за потребите на изготвување на квартални информации;
· Следење податоци од годишни извештаи на ЦСР на проблематиката брак и семејство;
· Следење податоци и информации за изготвување на  преглед на услуги од социјална заштита
· Собирање податоци за потребите на ТРАНСМОНЕ.


	3. ЛИЦЕНЦИРАЊЕ
Лиценцирањето на стручните работници во дејноста социјална заштита се одвива преку синхронизирана работа на Комисијата за лиценцирање и Службата за правни, финансиски и административни работи, човечки ресури и професионален развој.

	
Во текот на извештајниот период одржани се тринаесет (13) седници на Комисијата за лиценцирање:     
	Седница
	Датум на одржување

	14-та седница 
	16.01.2025

	15- та седница 
	13.02.2025

	16-та седница
	13.03.2025

	17-та седница
	23.05.2025

	18-та седница
	18.06.2025

	19-та седница 
	10.07.2025

	20-та седница 
	13.08.2025

	21-ва седница
	21.08.2025

	22-ра седница
	05.09.2025

	23-та седница
	29.09.2025

	24-та седница
	21.10.2025

	25-та седница
	07.11.2025

	26 -та седница
	17.12.2025



Активности реализирани околу постапката за лиценцирање:
· Подготовка на седниците и материјалите за дневен ред на седницата, проверка на документацијата за исполнетоста на условите за стекнување, обновување и продолжување на лиценца, како и организацијата на стручните испити е направена од страна на советниците во Службата. 
· Комисијата за лиценцирање со стручна и административна поддршка на Службата објави две сесии за аплицирање за стекнување со лиценца.
· Комисијата одржа вкупно два испити (9 термини) за полагање на теоретски и практичен дел и тоа: 
· Теоретски дел од испит одржан на 03.03.2025 и 08.10.2025 (вкупно три групи на кандидати) и
· Практичен дел од испит одржан на 13.03.2025 и 21.10.2025 (вкупно шест групи на кандидати).

· Во втората половина на годината, поради Измени во Закон за социјалната заштита, во делот лиценцирање, Службата изготви:
·     Нова Програма за полагање на испит, 
·     Предлог-Правилник за начинот за издавање, продолжување, обновување и одземање на лиценцата за работа на стручните работници, формата и содржината на образецот на лиценцата за работа, и
·     Предлог Измени во Закон за социјалната заштита, во делот лиценцирање (две верзии), а
·     Членовите на Комисијата за лиценцирање од ЈУ Завод за социјални дејности, активно работеа и на подготовка на нова база на 100 прашања за полагање на стручно-економски испит за вршење на стручно-економска работа, за постапување по парични права во центарот за социјална работа. 

· Во текот на јануари – декември 2025 година поднесени се вкупно 120 нови барања од кои 108 барања за стекнување со општа лиценца и 12 барања за стекнување со посебна лиценца за водител на случај. За истите е извршена проверка на доставената документација и се преземени стручно административни активности за проверка на исполнетоста на условите за стекнување со лиценцата за работа, и комплетирање на потребната документација по што се формирани досиеја.
· Во текот на јануари – декември 2025 година поднесени се 127 барања за обнова на лиценцата за работа. За истите се преземени стручно административни активности за проверка на исполнетоста на условите за обновување на лиценцата за работа, и комплетирање на потребната документација.
· Во текот на јануари – декември 2025 година поднесени се 3 барања за продолжување на лиценцата за работа.  За две од барањата е издадено решение за продолжување на лиценца, со рок од 6 месеци, како период за обезбедување на потребен број на бодови од едукации за обновување на лиценца.
· Решенијата за стекнување, обновување и продолжување на лиценца се внесуваат во електронски и пишан регистар;
· По донесување на одлука од страна на Комисијата во текот на јануари – декември 2025 година изготвени се вкупно 249 акти и тоа:
	Решенија за стекнување со посебна лиценца за водител на случај во центарот за социјална работа
	12

	Решенија за стекнување со општа лиценца за вршење стручна работа во центарот за социјална работа 
	25

	Решенија за стекнување со општа лиценца за вршење стручни работи во установа за вонсемејна заштита
	7

	Решенија за стекнување со општа лиценца за вршење стручни работи кај други даватели на социјални услуги
	62

	Решенија за стекнување со општа лиценца за вршење стручни работи во центар за поддршка на згрижувачки семејства
	9

	Решенија за обнова на лиценца за работа
	126

	Решенија за продолжување на лиценца за работа
	2

	Решенија за одбивање на барање
	  1/продолжување и 1/стекнување

	Запирање на постапки
	4/стекнување

	Постапки по поднесена жалба
	0

	Вкупно
	249
















	4. КОНТИНУИРАНА ПРОФЕСИОНАЛНА ЕДУКАЦИЈА
Основен предуслов за стекнување и обновување со лиценца е поседување соодветен број на бодови, часови на едукација согласно Програмата за континуирана професионална едукација на ЈУ Завод за социјални дејности – Скопје. Континуираната професионална едукација на стручните работници во дејноста социјална заштита се одвива преку синхронизирана работа на Комисијата за одобрување на програми за континуирана професионална едукација и Служба за правни, финансиски и административни работи, човечки ресурси и професионален развој.  

	Во текот на извештајниот период, одржани се три седници на Комисијата за одобрување на програми за континуирана професионална едукација. Подготовка на седниците и материјалите за дневен ред на седницата е направена од страна на советниците во Службата. 
	Седница
	Одржани седници

	Петта седница
	17.01.2025

	Шеста седница
	30.06.2025

	Седма седница
	12.11.2025



4.1. ПРОГРАМА ЗА КОНТИНУИРАНА ПРОФЕСИОНАЛНА ЕДУКАЦИЈА
[bookmark: _Hlk218769002][bookmark: _Hlk218768941]	Почетната и континуираната едукација  во 2025 година се спроведуваа согласно Програмата за континуирана професионална едукација на стручни работници за 2025 година, која беше изготвена од Одделот за лиценцирање и одобрување на програми за континуирана професионална едукација, на годишно ниво и одобрена од Комисијата за одобрување на програми за континуирана професионална едукација. 
Програмата за 2025 година во јули е проширена со една едукација во делот континуирана професионална едукација, а во ноември истата е усогласено со Измените во Законот за социјалната заштита (Сл. Весник  на РСМ бр.192/25 ), со што од Одделот за лиценцирање и одобрување на програми за континуирана професионална едукација е изготвена и нова Програма за континуирана професионална едукација на стручните работници за 2026 година, која е одобрена од Комисијата за одобрување на програми за континуирана професионална едукација.
Програма за континуирана професионална едукација на стручните работници за 2025 година, составена е од три дела:
1. Програма за почетна едукација на стручните работници за 2025 година (составена од 5 задолжителни едукации). 
2. Програма за почетна едукација за стекнување со посебна лиценца за водител на случај за 2025 година (составена од 3 задолжителни едукации). 
3. Програма за континуирана професионална едукација за 2025 година е составена од 9 области со вкупно 28 едукации и се одвива преку електронска платформа за учење на далечина на ЈУ Завод за социјални дејности Скопје.
Програма за континуирана професионална едукација на стручните работници за 2025 година, составена е од четири дела:
1. [bookmark: _Hlk218769155]Програма за почетна едукација на стручните работници за 2025 година (составена од 5 задолжителни едукации). 
2. Програма за почетна едукација на стручните работници даватели на јавни услуги, кои вршат стручно -економска работа за постапување по парични права вработени во центар за социјална работа (составена од 5 задолжителни едукации).
3. Програма за почетна едукација за стекнување со посебна лиценца за водител на случај за 2025 година (составена од 3 задолжителни едукации). 
4. Програма за континуирана професионална едукација за 2025 година е составена од 9 области со вкупно 31 едукации и се одвива преку електронска платформа за учење на далечина на ЈУ Завод за социјални дејности Скопје.




4.1.1. ПОЧЕТНА ЕДУКАЦИЈА
· Почетна едукација за стекнување со општа лиценца
[bookmark: _Hlk201920767]Почетната едукација на стручните работници вработени во дејноста социјална заштита се реализираше согласно Програмата за континуирана професионална едукација на ЈУ Завод за социјални дејности за 2025 година, со што нововработените стручни работници во рок од 6 месеци од денот на вработувањето поминаа почетна едукација од ЈУ Завод за социјални дејности - Скопје. По завршување на почетната едукација, ЈУ Завод за социјални дејности издава потврда за помината почетна едукација за секој стручен работник, како еден од условите за стекнување со лиценца.
Одржани се вкупно 20 едукации во рамки на четири групи почетна едукација на стручни работници за стекнување со лиценца. Почетна едукација завршиле вкупно 107 стручни лица (89 од женски пол и 18 од машки пол). 

Преглед на стручни работници опфатени со почетна едукација  по установи и по пол
	Вид на установи
	број на учесници
	женски
	машки

	ЦСР 
	35
	29
	6

	УСЗ 
	7
	6
	1

	Други даватели 
	65
	54
	11

	Вкупно 
	107
	89
	18



Почетната едукација за стекнување со општа лиценца ги содржи следните пет задолжителни обуки, одржани согласно наведениот распоред:
1. [bookmark: _Hlk201144665]Нормативно правна рамка –  22.01.2025, 10.09.2025 (четири групи); 
2. Комуникација – 23.01.2025, 11.09.2025 (четири групи);
3. Пристап заснован на недискриминација и почитување на правата – 24.01.2025, 12.09.2025 (четири групи);
4. Методи и техники за процена на потребите на корисникот – 27.01.2025, 13.09.2025 (четири групи);
5. Водење на случај како метод на стручна работа – 28.01.2025 16.09.2025 (четири групи).

2.3.2. Почетна едукација за стекнување со посебна лиценца за водител на случај 
Почетната едукација за стекнување со посебна лиценца за водител на случај може да посетуваат стручни работници кои поседуваат општа лиценца за работа во центар за социјална работа и кои со решение се распоредени на работно место водител на случај. 
Во извештајниот период одржана е 2 едукација (која содржи пакет од 3 обуки согласно Програмата. На обуките учествуваа вкупно 14 учесници, од кои 9 учеснички од женски пол и 5 учесници од машки пол. 

Почетната едукација за водител на случај опфаќа обуки за:
1. Мапирање на социјалниот простор – 29.01.2025, 04.09.2025;
2. Компетентност, знаења и вештини на водител на случај и стандардни оперативни процедури за интегрирано водење на случаи – 29.01.2025, 04.09.2025;
3. Процена и планирање при примена на методот на водење на случај – 29.01.2025, 04.09.2025.

 Стручните работници согласно стручните профили кои завршиле почетна едукација за водител на случај
	Профил
	број

	Социјален работник
	4

	Психолог
	5

	Педагог 
	2

	Правник 
	3

	Вкупно
	14



Во текот на јануари - декември 2025 година, од 14 учесници, кои ја поминаа почетната едукација за водител на случај, 4 се социјални работници и 5 психолози, 2 педагози и 3 правници. 

4.1.2. КОНТИНУИРАНА ЕДУКАЦИЈА
· Континуирана едукација спроведена од ЈУ ЗСД на е-платформа
Во текот на извештајниот период јануари - декември 2025 година, Заводот за социјални дејности реализира активности во рамки на континуираната професионална едукација. Во испораката на едукациите учествуваа советниците од сите три Служби.
Реализирани се вкупно 61 едукации на е-платформата за учење на далечина, од страна на 415 учесници, кои се стекнале со вкупно 1008 сертификати. Разликата помеѓу бројот на учесници и бројот на стекнати сертификати е резултат на тоа што некои стручни работници посетиле повеќе од една обука и се стекнале со повеќе сертификати (просек секој посетил по 2,5 обуки).
 
Број на стручни работници кои се стекнале со сертификати според стручен профил на е-платформа за едукација
	Профил
	број

	Соц.работник
	191

	Педагог 
	41

	Психолог
	70

	Правник
	48

	Дефектолог
	48

	Логопед
	17

	Вкупно
	415



Анализата направена според стручни работници кои се стекнале со сертификати, покажува дека од 415 стручни работници, 357 се од женски пол и 58 од машки пол. Најголем дел од стручните работници, 261 се вработени во  центрите за социјална работа, 62 се вработени во установи за вонсемејна заштита и 92 кај други даватели на социјални услуги. 
Според стручниот профил едукациите ги поминале 191 социјални работници, 41 педагог, 70 психолози, 48 правници, 48 дефектолози и 17 логопеди.
Во наведениот период направена е и проверка на институции/организации и даватели на социјални услуги на е-платформата за учење на далечина и нивно усогласување и дополнување, за подобрување на достапноста до корисниците на е-платформата за учење на далечина, но и веродостојноста на статистичките податоци. 


· Континуирана едукација спроведена од ЈУ ЗСД со физичко присуство
 Во извештајниот период со физичко присуство се реализирани едукации од пет различни области и се опфатени вкупно 197 стручни работници, на следниве теми:
1. Постапување со деца-жртви согласно најдобриот интерес на детето и на нив учествувале вкупно 41 учесник, од кои се од 34 женски пол и  7 од машки пол;
2. Стандардни оперативни процедури за постапување со не придружувани деца – странци и ранливи категории лица и на нив учествувале вкупно 21 учесник, од кои 17 се од женски пол и 4 од машки пол;
3. Основна обука за препознавање и работа со жени – жртви на насилство и семејно насилство преку мулти секторски пристап и на нив учествувале вкупно 107 учесници, од кои 79 се од женски и 28 од машки пол.
4. Зајакнување на капацитетите на стручните работници за работа со маргинализирани заедници на локално ниво и на нив учествувале вкупно 12 учесници, од кои се од 8 женски пол и  4 од машки пол;
5. Спречување на тортура кај мигранти и на нив учествувале вкупно 16 учесник, од кои сите 16 се од женски пол.
Од нив 185 учесници се вработени во центрите за социјална работа, 9 од установите за социјална заштита и 3 од други даватели на социјални услуги. 
По стручен профил се 84 социјални работници, 23 педагози, 33 психолози, 50 правници, 6 дефектолог и 1 логопед. 





[bookmark: _Hlk219983065] Број на стручни лица кои се стекнале со сертификати според стручен профил со физичко присуство

	Профил
	број

	Соц.работник
	84

	Педагог
	23

	Психолог
	33

	Правник
	50

	Дефектолог
	6

	Логопед
	1

	Вкупно
	197




· Континуирана едукација спроведена од ЈУ ЗСД на е-платформата и со физичко присуство
Вкупно бројот на стручни работници кои ги поминале едукациите (на платформата и со физичко присуство) за континуирана професионална едукација изнесува 612, а издадени се вкупно 1205 сертификати, и тоа на 511 учеснички од женски пол и на 101 учесник од машки пол. 
Вкупниот број на учесници по профил изнесува 275 социјални работници, 64 педагози, 103 психолози, 98 правници,  54 дефектолози и 18 логопеди.
Од нив 446 учесници се вработени во центрите за социјална работа, 71 во установи за вон семејна социјална заштита и 95 кај други даватели на социјални услуги.

Преглед на испорачани едукации од ЈУ ЗСД по пол, стручен профил и установи/институции во кои се вработени, во однос на стекнати сертификати се дадени во ПРИЛОГ.


	5. НАДЗОР  НАД СТРУЧНАТА РАБОТА
ЈУ Завод за социјални дејности-Скопје согласно Законот за социјалната заштита врши надзор над стручната работа во установите за социјална заштита и работниците во нив како и над другите даватели на социјални услуги, заради согледување, следење, контрола, увид и унапредување на начинот и квалитетот на стручната работа и ефикасноста во остварувањето на функциите во установите за социјална заштита и другите даватели на социјални услуги. Овој надзор се врши врз основа на програмата за работа на Заводот, по барање на Министерство за социјална политика, демографија и млади (во понатамошниот текст Министерство) и согласно надлежностите на други релевантни институции.
Во текот на 2025 година, за спроведените надзори  над стручна работа, изготвени се Извештаи  кои се доставени до институциите каде е спроведен надзорот и тоа во: ЦСР, Установи за вонсемејна заштита, давател на услуги, Народен Правобранител и Министерството.


	Во извештајниот период за 2025 година, Заводот реализираше надзор над стручна работа во 42 предмети, кои се однесуваат на постапувањето на центрите за социјална работа, во области од нивна надлежност. Надзорот е извршен по барање на Министерството во 33 случаи, а по  побарање на Народниот правобранител во 7 предмети, иницирани од корисници кои се обраќаат до Министерството или Народниот Правобранител искажувајќи незадоволство од постапувањето на центрите за социјална работа. Во 5 предмети е спроведен контролен надзор, со цел следење на постапувањето на центрите по определените мерки или препораки од претходно спроведени надзори над стручна работа.
Од анализата на подносителите на претставките, се констатира дека во најголем број подносители се поранешни брачни партнери/родители на деца (16 од претставките се од родител - мајка, 22  се од родител - татко, 1 претставка е од старател на лице со одземена  деловна способност, 3 надзори се спроведени по изјавено незадоволство на корисници, кои своите претставки ги доставиле до други институции: Државна Комисија за спречување на корупција, Државен Управен Инспекторат, Инспекциски Совет), поради незадоволство од постапувањето по конкретни предмети и тоа во однос на следните области:
	
· 20 за одржување на лични односи непосредни контакти на дете со родител со кого не живее;
· 6  за доверување на дете при развод на брак/ вонбрачна заедница;
· 6 за доверување на дете и регулирање лични односи и непосредни контакти на детето со родител со кого не живее:
· 4 за искажано незадоволство во постапувањето за заштита од семејно насилство, 
· 5 за грижа за дете и одредени права на детето (вршење на родителско право,  поседување патна исправа, патување во странство);
· 1 за права на возрасно лице со одземена деловна способност.

Во однос на меснонадлежноста на ЦСР кои постапувале по предметите на кои е извршен надзор над стручната работа од вкупно 30 центри за социјална работа, надзор е спроведен во 16 центри, а состојбата е следна: 
· ЈУ МЦСР на град Скопје - 20 предмети;
· ЈУ МЦСР Штип – 4 предмети
· ЈУ МЦСР Охрид и Прилеп  - по 3 предмети;
· ЈУ МЦСР Гевгелија, ЈУ МЦСР Кавадарци, ЈУ МЦСР Кочани, ЈУ МЦСР Струга по 2 предмети
· ЈУ МЦСР Гостивар, Велес, Валандово, Делчево, Струмица, Берово, Куманово и Битола – по 1 предмет;
· Во по два ЦСР кои имаат заеднички предмети се спроведени 6 надзори (Скопје и Охрид - 2 надзори, Скопје и Струга – 1 надзор,  Кавадарци и Прилеп - 1 надзор,  Делчево и Струмица – 1 надзор и Берово и Гевгелија – 1 надзор )

	Од анализата на спроведените надзори се забележува константен број  на надзори во еден предмет за кој се месно надлежни два ЦСР, или родителите живеат во странство. Причината за спроведување на вакви надзори е што родителите по нивното разделување живеат во различни градови во земјава или во странство и поради тоа се појавува месна надлежност на два центри за социјална работа или на центар за социјална работа во Македонија и социјална служба од странство, кои се упатени на меѓусебна соработка преку унифицираност во постапувањето, примената на методите и техниките за проценка на корисниците  со цел носење на објективни, релевантни   и одлуки во најдобар интерес на детето.
	Се забележува се почесто обраќање  на странките до институции надвор од системот на социјална  заштита и користење на механизми до кои го изразуваат незадоволство од постапувањето на центрите , како и обраќање на странките  до институциите преку полномошници – адвокати. Потребно е да се нотира дека странките често бараат изземање на стручни работници, изземање од месна надлежност на месно надлежниот центар , па дури и изземање на стварна надлежност на центрите. 

	За состојбите констатирани во предметите од надзорот се изработени извештаи со определени мерки/препораки за натамошно постапување на ЦСР/УСЗ, кои Заводот редовно ги следи, а по потреба укажува и дава дополнителна стручна помош и поддршка на стручните лица, кои постапуваат во насока на остварување на целите од третманот и заштитата на најдобриот интерес на секој поединечен корисник.
Во текот на 2025 година, Заводот реализираше 28  надзори над стручна работа во установи за вон семејна заштита, и тоа:
· [bookmark: _Hlk220057272]Надзор во  ЈУ Завод за рехабилитација на деца и младинци Скопје  - Центар за дневен престој на лица со попреченост на возраст од 18-26 години;
· Надзор над стручна работа во ЈУ Завод за заштита и рехабилитација Бања Банско – Струмица;
· Надзор над стручна работа во ЈУ Специјален Завод Демир Капија;
· Надзор над стручна работа во ЈУ Детски Дом 11 Октомври;
· Надзор над стручна работа во 24  приватни установи за вон семејна заштита на стари лица (во кои учествуваа сите советници од трите Служби на Заводот). 



5.2. Надзор над стручна работа согласно Програмата за работа на ЈУЗСД- Скопје за 2025 година
Надзорот е спроведен преку повеќе форми и тоа преку: увид, согледување, следење и контрола, преку консултативни средби и сл. а со цел унапредување на начинот и квалитетот на стручната работа, како и зголемување на ефикасноста во остварување на функциите на установите за социјална заштита и другите даватели на социјални услуги:  

Контролни надзори
Спроведени се контролни надзори во 10% од надзорите спроведени во 2024 година и тоа во 6 предмети.  

Најчесто констатирани состојби/недостатоци или неправилност при спроведување на надзорите: 

· Иако е евидентна работата на сите стручни работници (социјален работник, педагог, психолог, правник) во стручната документација, недостасува препознавање на стручната работа на секој профил поединечно. Наодите и мислењата на стручните работници наликуваат еден на друг, а во стручните мислења и наоди не се забележува аргументирање или обработка на проценката добиена врз основа на користење на соодветни техники, методи.
· Плановите за работа со корисник се најчесто формални, недостасува суштински приод и изготвување на истите, целите и активностите не се секогаш соодветно дефинирани, не се приметува активна партиципација на корисникот. Во предметите каде постои План за работа со корисник, активностите предвидени со истиот не се следат доволно, со што се пропушта соодветно евалуирање и ревидирање на истиот, или пак повеќе наликуваат на лист за евидентирање на веќе реализирани активности, каде нема предвиден носител на активности.
· Во одреден број на предмети не е направена продлабочена проценка, со вклучување на сите стручни работници кои може да ја проценат состојбата, ризикот и потребите на децата.
· Се забележуваат заеднички предмети по кои постапуваат два центри, корисниците се под месна надлежност на различни центри, центрите се упатени на заедничка соработка, како и предмети со странство, во кои еден или двајцата корисниците живеат надвор од Македонија, што го усложнува водењето на постапките на центарот.

Најчесто изречени мерки и дадени препораки од надзорите се:

· Да се применуваат методи и техники во работа со  корисниците соодветни  на потребите за проценка и констатирање на состојбата.
· Во содржината на стручната документација да се инкорпорираат аргументи и факти од применетите методи, техники, скали за проценка според профилот на стручниот работник кој ги применил и врз основа на кои го изградил стручното мислење.
· Поединечниот наод и мислење единствено и целосно да го одразува профилот на стручниот работникот кој го изработил, и да се инкорпорираат аргументи и факти врз кои е изградено стручното мислење согласно применетите методи, техники и скали за проценка.
· Во Плановите за индивидуална работа со корисник да бидат јасно дефинирани целите и активностите, носителите на активностите, како и активна партиципација на корисниците. 
· Редовно да се прави евалуација и ревизија на Плановите.
· Со цел правилен раст и развој на децата, во континуитет да се јакнат родителските капацитети, со користење на внатрешни и ресурси во заедницата, како и следење на состојбата во која родителите ги извршуваат родителските одговорности. Најдобриот интерес на детето да биде во центарот на вниманието и постапувањето во сите постапки кои се водат во центрите, користејќи ги сите законски можности во заштита на правата на детето.

	
5.3. Следење на реализација на дадените препораки и мерки определени при надзор над стручна работа
Следењето на постапување на ЦСР над кои е спроведен надзор над стручна работа се реализира преку доставување на потребна документација, од центрите за социјална работа, добиена копија на стручна документација од реализирани активности по дадени мерки и препораки  од спроведен надзор, давање дополнителни упатства за постапување на центрите за социјална работа во предмети, над кои е спроведен надзор над стручна работа.
.

5.4. Следење на работата на установи за вон-семејна заштита, даватели на услуги, центри за дневен и привремен престој, центри за поддршка на згрижувачки семејства
Работата на установите за вон семејна заштита, на давателите на услуги, на центри за привремен или дневен престој, центри за поддршка на згрижувачките семејства, се следи преку повеќе форми и начини, меѓу кои и увид во податоци кои на месечно ниво ги доставуваат центрите за социјална работа за услуги од помош и нега во домот, дневен престој за лица со попреченост, податоци доставувани од ЈУ Дом за доенчиња и мали деца Битола, ЈУ Детски дом 11 Октомври, СОС Детско Село, за услуги кои се развиени во трите институции – организациони единици за живеење, центри за поддршка на згрижувачки семејства, податоци кои ги доставуваат  МГД Берово,  Штип и Кавадарци,  Специјалниот Завод Демир Капија, ЈУ Бања Банско Струмица,  ЈУ Завод за рехабилитација на деца и младинци Скопје. 

5.5. Стручна помош и поддршка, координативни и работни средби

Стручна помош и поддршка 

	Во текот на 2025 година, реализирани се  активности за стручна помош и поддршка на ЦСР/УСЗ за постапување по конкретни предмети или за реализирање на одредени постапки:
· Стручна помош, поддршка и координирање на активности при сместување на корисници во установи за вонсемејна заштита (Детскиот дом 11 Октомври, Домот за доенчиња и мали деца Битола ) - 8 предмети;
· Насоки за постапување на ЦПЗС во постапки за сместување на деца во згрижувачки семејства, во текот на грижата или подготоввка за напуштање на згрижувачкото семејство – 25 предмети;
· Стручна помош на центри за социјална работа во постапка за сместување во установа за вонсемејна заштита или згрижувачки семејство – 26 предмети;
· За постапување на ЦСР во предмети за уредување на лични односи и непосредни контакти на дете со родител со кого не живее – 3 предмети;
· Стручна поддршка на  3 ЦСР при обезбедување на услугата помош  и нега во домот;
· Стручна поддршка на 3 даватели на услугата помош и нега во домот;
· Стручна поддршка на 2 даватели на социјална услуга дневен престој;

Координативни и работни средби

Во текот на 2025 година како стручна помош и поддршка на ЦСР/Установи за вон-семејна заштита за постапување по одредени предмети организирани и одржани се 19 координативни средби:
14 координативни средби во семејно правна област – 9 за уредување на лични односи и непосредни контакти на дете со родител со кого не живее, 2 за постапување на ЦСР за право на дете да поседува патна исправа и иселување во странство;
· 2 координативни  средба за постапување на ЦСР со дете жртва на насилство;
· 2 координативна средба за постапување со деца во ризик;
· 1 координативна средба за постапување во центар за дневен престој на лица со попреченост;
· 2 координативни средби за деца сместени во МГД ( ЦСР Куманово и МГД Берово, ЦСР Скопје  и МГД Кавадарци).
За констатираната состојба изготвени се Извештаи кои се доставени до институциите во кои е спроведен надзорот за нивно постапување по определените препораки.
Со цел обезбедување стручна помош и поддршка во работата на ЈУ Детски Дом 11 Октомври, одржана е работна средба. 
Исто така со цел поддршка на повторното формирање на  Службата за деца во ризик во рамки на ЈУ МЦСР на град Скопје одржана е работна средба со раководителот и стручни работници при центарот, а со цел следење на имплементацијата на  Законот за правда за децата одржана е работна средба со 13 центри за социјална работа, констатирани се предизвици и ризици при неговата имплементација. 
Со цел надминување на истите потребно е да се унифицираат постапките на сите центри за социјална работа. 
	
При спроведување на надзор или координативна средба во предмети за заштита на деца во ризик, деца во судир со закон, деца жртви, евидентно е недоволното или непостоење на ресурси или програми, кои би обезбедиле заштита и услуги на деца со нарушено ментално здравје,  деца со чести отсуства од своето семејство или отсуство од установата за вон семејна заштита, за што редовно е известувано Министерството во рамки на изготвените извештаи.






5.6. Анализи, извештаи, информации 

        Изработени анализи, извештаи и информации:
· Анализа на состојбата со згрижувачките семејства и сместените корисници во РСМ
· Изготвување на информација до МСПДМ од следење на услугата помош и нега во домот и лична асистенција на месечно ниво од центрите за социјална работа каде веќе е воспоставена услугата
· Известување за состојба со Посебен регистар за лица осудени со правосилна пресуда за кривични дела за сексуална злоупотреба на малолетни лица и педофилија за период 01.01.2024год. до 31.12.2024 год. до Управа за извршување санкции
· Анализа на дел од податоците од Посебниот регистар за лица осудени со правосилна пресуда за кривични дела за сексуална злоупотреба на малолетни лица и педофилија – чл.188 - Родосквернавење
· Преглед на услуги од социјална заштита 
· Преглед на демографски карактеристики за вработените и сместените корисници во установите за вон семејна заштита за деца
· Квартален (октомври-декември) извештај за 2024 година во делот на примена на Законот за правда на децата и за примена на мерки на помош и заштита од страна на цср во РСМ 
· Информација за дефинирање на поимот ,,бездомни лица,, за потребите на Министерството за социјална политика , демографија и млади
· Анализа на организационата поставеност и демографски карактеристики  на вработените и сместените корисниците во ЈУ Дом за доенчиња и мали деца Битола
· Извештај за примена на Законот за правда за децата од страна на центрите за социјална работа  во Република Северна Македонија  (јули - декември 2024 година)
· Извештај за примена на Законот за правда за децата од страна на центрите за социјална работа  во Република Северна Македонија (јануари - декември 2024 година)
· Информација за Посебниот регистар за лица осудени со правосилна пресуда за кривични дела за сексуална злоупотреба на малолетни лица и педофилија и доставена до кабинет на МСПДМ
· Предлог Акциски план за социјална и детска заштита за 2025 годи. за ментално здравје и добросостојба на деца и адолесценти;
· Генерирани податоци за деца без родители и родителска грижа сместени во згрижувачки семејства;
· Преглед на услуги од социјална заштита – услуги од советување;
· Преглед на услуги во домот; 
· Преглед на услуги во заедницата;
· Анализа за ЈУ Дом за доенчиња и мали деца Битола;
· Анализа за ЈУ Детски Дом 11ти Октомври Скопје;
· Анализа за СОС Детско Село -живеење со поддршка;
· Анализа за Центарот за поддршка на згрижувачки семејсва при  ЈУ Дом за доенчиња и мали деца Битола;
· Анализа за Центарот за поддршка на згрижувачки семејсва при ЈУ ЈУ Детски Дом 11ти Октомври Скопје;
· Анализа за Центарот за поддршка на згрижувачки семејсва при  СОС Детско Село Скопје 
· Збирна Анализа за трите Центри за поддршка на згрижувачките семејства;
· Извештаи за TransMonee со податоци за деца во ризик, деца жртви  и деца во судир со законот, деца без родители и родителска грижа и деца со посебни потреби;
· квартален Извештај (април – јуни 2025 година) за примена на Законот за правда на децата;
· [bookmark: _Hlk207973792]Увид и обработка во податоци од ЦСР за имплементација на Законот за правда за децата за категории деца во ризик, деца жртви  и деца во судир со законот;
· Изготвен шестмесечен  Извештај (јануари – јуни 2025 година) за примена на Законот за правда на децата;
· Преглед на состојбата во ЦПЗС Дом за доенчиња и мали  деца   Битола , Детски Дом 11 ти октомври Скопје и  СОС Детско Село Скопје за месец септември 2025 година;
· Извештај до Државен завод за статистика за деца жртви на сексуална злоупотреба за период од 2019 година до 2024;
· Изготвен квартален   Извештај (јули - септември 2025 година) за примена на Законот за правда на децата.
· Изготвени месечни извештаи за услугата лична асистенција; 
· Увид во доставени извештаи од евалуација на задоволството од користење на услугите: 
· лична асистенција – ООЦК Велес, ООЦК Струмица, ООЦК Куманово и ООЦК Струга
· дневен престој - Едупрактика, Здружение за едукација, советување, и стимулација Детска светлина; 
· Изготвување на преглед за услугата дневен престој за лица со попреченост на барање на МСПДМ;	
· Месечно следење на состојбите  со корисниците  во   ОЕ при ЈУ за згрижување на деца со воспитно-социјални проблеми и нарушено поведение;
· Месечно следење на состојбите со корисниците во МГД Кавадарци, МГД Штип и МГД Берово;
· Прибирање на податоци за ЈУ Специјален Завод Демир Капија;


5.7. Активности за водење на Посебниот регистар за лица осудени со правосилна пресуда за педофилија:

· Континуирана службена коресподенција со МВР и УИС;
· Редовни комуникации со МТСП и известувања за одредени пречки од техничка природа во објавувањето во електронскиот регистар;
· Објавување на податоците во електронскиот и хартиениот регистар;
· Предлози за измена на Законот за посебен регистар. 

Со состојба 31.12.2025 година, во Посебниот Регистар за лица осудени со правосилна пресуда за кривични дела за сексуална злоупотреба на малолетни лица и педофилија,  објавени се вкупно 342 лица. Од нив  198 лица се ослободени и тоа е забележано во Регистарот.


	5 РАБОТНИ СРЕДБИ, ЕДУКАЦИИ - Континуирана професионална едукација на вработените во Заводот, преку разни форми на едукација, обуки, работилници, презентации, конференции, студиски посети и научни собири, работни средби


	

· Состанок со проектна единица при Министерството за социјална политика, демографија и млади за SWIS апликација - евидентирање и архивско работење  во областа правда за деца 
· Состанок со клучните експерти од проектот „Подобрен квалитет на социјалните услуги“ - ИПА III
· На покана на Општина К. Вода присуствувано на јавна расправа по предлог одлука за формирање на Локален совет за унапредување на правата на детето на Општина К. Вода и дадени насоки за подобрување на текстот на Акцискиот план произлезен од Стратешкиот план за правата на детето на Општина К. Вода 2025 – 2029
· Состанок со цел презентација на клучните нацрт-препораки од анализата за воведување на Европска гаранција за деца, во организација на канцеларијата на УНИЦЕФ
· Состанок со експерти ангажирани од Канцеларијата на УНИЦЕФ за изготвување на анализа за паричните права и додатоци релевантни за децата
· Работни состаноци  со експерт ангажиран од УНИЦЕФ  за анализа на Законот за семејство
· Состанок  со претставници на Канцеларијата на УНХЦР 
· Состанок со Проектната единица на МСПДМ во врска со финализирање на модулот за електронска евиденција на корисници на социјални услуги и постапки во јавни овластувања за областа Правда за децата. 
· Интервју со консултант за евалуација на обуките за Траума информирана грижа организирана од СОС Детско Село Скопје
· Интервју со консултант за спроведување на евалуација на проектот за Деинституционализација –реформа на системот на социјална заштита во РСМ спроведуван од СОС Детско Село
· работна средба со претставници од Институт  за семејни студии  со цел соработка со Институтот за заедничко истражување
· Состанок со претставник од МСПДМ со цел надминување на појавени потешкотии при водење на електронскиот  регистарот за педофилија
· Работна средба за изработка на Национална Стратегија за спречување и заштита  за спречување на родово базирано насилство врз жените и семејно насилство
· Работна средба на работна група за подобрување на состојбата на бездомните лица и областа бездомништво
· Состанок на надзорна група во Министерството за здравство за спроведување на Програмата на УНИЦЕФ и СЗО за ментално здравје на деца и адолесценти 
· Завршен настан на проект „Унапредување на системски недостатоци – поддршка на реформите во системот за заштита на деца во Северна Македонија“ - СОС Детско Село
· Состанок во организација на УНИЦЕФ со претставници од Министерството за образование и наука,  Биро за развој на образование, установа за вон-семејна заштита на деца, педагошко психолошките служби од училиштата кои ги посетуваат децата  од установата за вон-семејна заштита, целта на средбата е зајакнување на соработката помеѓу чинителите во спроведувањето на индивидуалните планови за децата.
· Работилница  со цел приоретизирање на активностите во планот за соработка за периодот 2026-2030  помеѓу Македонија и УНИЦЕФ
· Средба со професори и студенти на студии на  Институт  за семејни студии  со цел запознавање на студентите со позицијата , надлежностите и функциите на Заводот за социјални дејности
· Средба со професор и студенти на студии на  Институт  педагогија  со цел запознавање на студентите со позицијата , надлежностите и функциите на Заводот за социјални дејности
· Учество на работилница за законодавната рамка која ги регулира семејните односи – измени на законот за семејство , организирана од Канцеларијата на УНИЦЕФ и меѓународен експерт за семејно право
· Договорен состанок со претставници на МСПДМ , Тренинг центарот на МВР и АСЈО , во врска со мултисекторски обуки на тема „Постапување со деца жртви согласно најдобриот интерес на детето“
· Состанок со консултантка за креирање Прашалник за деца жртви на сексуална злоупотреба наменет за стручните работници во центрите за социјална работа
· Состанок со советник за економски прашања од Амбасадата на САД во врска со прашања кои се однесуваат на позицијата на децата во нашето законодавство за потребите на изготвување на годишен извештај за напредокот 
· Присуство на завршен состанок за ревизија на успешноста на „Имплементација на Конвенцијата на Советот за Европа за спречување и борба против насилство врз жените и домашно насилство (Истанбулска Конвенција) со осврт кон специјализираните услуги за жени жртви на родово базирано насилство и семејно насилство“,  организирана од Државниот завод за ревизија
· Присуство на состанок на работна група за следење на реализацијата на активностите од проектот IPA III „Support of quality assurance system for social services“  - компонента 1 (Првата компонента се фокусира на поддршка за подобрување на системот за мониторинг и евалуација и рамката за мерење на квалитетот на социјалните услуги. Под оваа компонента ќе се направи проценка на постоечкиот систем за мониторинг и евалуација, развивање хоризонтални стандарди за квалитет, воспоставување рамка за мерење на перформансите, тестирање и операционализирање на развиените механизми и норми, развивање и воведување ефективни механизми за известување и евалуација и проценка на функционалноста на постоечките ИКТ системи)
· Учество на работилница – презентација на резултатите на ,, Мониторинг на спроведување на стратегијата за развој на пробациската служба во РСМ ( 2021-2025 ) – период за следење 2024, во организација на Хелсиншкиот Комитет за човекови права, како активност во рамки на проектот „Воспоставување услуги во заедницата за поддршка преку ресоцијализација и реинтеграција на поранешно осудени лица“ 
· Учество на работен состанок на надзорна група за спроведување на Програмата на УНИЦЕФ и СЗО за менталното здравје на деца и адолесценти во организација на МЗ, донесен Акциски план за 2025 година
· Учество на Завршен настан на проект ,,Унапредување на системски недостатоци – поддршка на реформите во системот за заштита на деца во Северна Македонија,, - СОС Детско Село – зум конференција
· Средба со професор и студенти на студии на  Факултетот за безбедност  со цел запознавање на студентите со позицијата , надлежностите и функциите на Заводот за социјални дејности
· Присуство на настан со  промоција на отварањето  на проектот IPA III ,,Support of quality assurance system for social services,,  
· Присуство и учество на панел дискусија на тема  ,, семејство ,, во организација на Институтот за семејни студии по повод Меѓународниот ден на семејството
· Присуство на Конференција ,,Гаранција за деца: Пат за искоренување на сиромаштијата и исклученоста на децата,, во организација на УНИЦЕФ
· Присуство на настани по повод  завршување на образовен процес во основно и средно образование на деца сместени во ЈУ Детски дом ,,11 Октомври,, Скопје
· Присуство на настан за одбележување на Меѓународниот ден на детето и Денот на згрижувачките семејства 
· Присуство на работилница за вработените во Заводот за презентација на новите предлози за подобрување на платформата за далечинско учење, презентирана од ИВОТЕ
· Работна средба со ЦПЗС 
· Работен состанок во МСПДМ во однос на подобрувањето на услугите за живеење на децата
· Реализиран работен состанок со национален експерт за прашања поврзани со проектот „Поддршка на системот за обезбедување на квалитет на социјалните услуги“ 
· Присуство на 2 фокус групи во врска со проектот „Поддршка на системот за обезбедување на квалитет на социјалните услуги“ 
· [bookmark: _Hlk202351963]Присуство на работен состанок во организација на УНИЦЕФ за прашања поврзани со зајакнување на системот на правда за децата, односно МТСПДМ, МВР и МП за соодветно спроведување на ЗПД преку развивање на подзаконски акти.  
· Интервју со консултант во рамки на проектот „Поддршка на системот за обезбедување на квалитет на социјални услуги“ компонента 1 – сеопфатна проценка на системот за М&Е
· Работилница за презентирање на почетокот на Проектот на МЗМП ,,Младите правници за поприлагоден систем за правда за деца“  и Хелсиншки комитет  ,,Зајакнување на човековите права и услуги за децата и ранливите лица во ризик во затворени институции,,
· Присуство на  настан за означување на Светскиот ден на бегалците, - Европска Куќа 
· Потпишан меморандум за соработка со Академија за судии и јавни обвинители и Центарот  за обуки при МВР
· [bookmark: _Hlk205298321]Реализиран состанок  бр. 2 на работна група „Поддршка на системот за обезбедување на квалитет на социјалните услуги“ 
· Учество во работата на управувачкиот комитет на проектот „Поддршка на системот за обезбедување на квалитет на социјалните услуги“
· Присуство на работилница за унапредување на спроведувањето на Законот за правда за деца и зајакнување на меѓу-институционалната соработка  во организација на УНИЦЕФ 
· Состанок на Работна група за реорганизација на ЦСР и зајакнување на работната сила во социјалната заштита
· Присуство на состанок за изготвување на подзаконски акти од Закон за правда за децата
· Учество на работен состанок со претставници од ДД „11-ти Октомври“, МП и МВР ,, УНИЦЕФ , МЗМП поврзано со планирани активности за изработка  за нови/ревидирани подзаконски акти за услуги во рамките на поранешните јавни установи за деца; развивање на работна програма за услугата „куќа на пола пат“;  модули за правда за деца за потребите на наставната програма на Центарот за обука на МВР и АСЈО; планирање на обука за обучувачи за полициски службеници во врска со модули за пристап воден од доживеана траума; процена на достапноста и ефикасноста на бесплатната правна помош за деца во судир со законот; развиени препораки за целосна имплементација на мерката за одвраќање и алтернативните мерки за деца во судир со законот и изработка на подзаконски акти и програма за работа на Центарот за деца согласно новиот Закон за правда за децата.
· Состанок со претставници од Филозофски факултет- Институт за семејни студии за реализација на активностите за претстојното истражување во кое соработник е ЈУ ЗСД, дадени предлози за подобрување на прашалниците поврзани со истражувањето „Потреби од семејна едукација, во рамки на Меморандум за соработка помеѓу Заводот и Институтот за семејни студии.
· [bookmark: _Hlk210208965]Реализиран состанок  бр. 3 на работна група „Поддршка на системот за обезбедување на квалитет на социјалните услуги“ – Мониторинг и евалуација на системот за проценка  и развој на хоризонтални стандарди за квалитет 
· Состанок со претставници од Проектот  ,,Поддршка на системот за обезбедување на квалитет на социјалните услуги,, со претставници на ЈУ ЗСД со цел координирање на активности за испорака на обуки согласно програмата за КПЕ и обуки организирани од проектот на тема „Мониторинг и Евалуација“
· Интервју со претставници од консултантска куќа за потребите на спроведување на  реорганизација на ЦСР и зајакнување на работната сила во социјалната заштита, организирана од УНИЦЕФ
· Учество на настан ,,Промоција на резултатите и достигнувањата од спроведените проектни активности во областа на социјалната заштита поддржани од Австриското Сојузно Министерство за труд, социјална политика, здравство, нега и заштита на потрошувачи.
· Учество на консултативна средба за презентација на нацрт-проценка на долгорочна нега за стари лица во приватниот сектор во Македонија, спроведен од тим од Светска Банка , во рамки на проектот ,,Проект за подобрување на социјалните услуги ,,- заем од Светска Банка.
· Координација на активностите за вклучување на стручни лица од двата ЦПЗС при ЈУ Дом за доенчиња  и мали деца Битола и ЈУ Детски Дом 11 ти октомври Скопје во обуката ПРИДЕ која е во организација на ЦПЗС СОС Детско Село Скопје.
· Работна средба со директорката и раководителките на ЈУ Детски Дом 11 ти Oктомври                                        за тековни активности.

· Координација на активностите обуката УНИЦЕФ и обуката во организација на ЦПЗС СОС Детско Село Скопје.
· Состанок со претставници од Европската Агенција за Азил ( ЕУАА ), Министерството за социјална политика, демографија и млади, Високиот комесаријат за бегалци, со цел запознавање со надлежностите на Заводот во системот на социјална заштита во областите на стручна поддршка на професионалците , континуирана професионална едукација на истите, како и можноста за обуки на теми од заеднички интерес на ЕУАА и Заводот  (бегалско право, прифат на бегалци, проценка на ранливоста и планирање на услуги и поддршка на бегалци, непридружувани деца странци и нивниот најдобар интерес, ментално здравје и професионална добросостојба и сл. )
· Состанок со претставници на Министерство за социјална политика, демографија и млади , Академијата за судии и јавни обвинители и Тренинг Центар МВР, - понатамошна соработка врз основа на Меморандумот за соработка , континуирана  професионална едукација во области кои се од интерес на вработените во системот на социјална заштита, правосудниот систем и вработените во Министерството за внатрешни работи 
· Учество на меѓународна конференција  ,, Јакнење  наспроти ранливост- резилиенција како личен и системски одговор,, - панел дискусија ,, Услуги во заедницата ,, во Ниш, Република Србија, на покана од Комората на социјална заштита на Република Србија 
· Присуство на online состанок со претставници од земјите на југоисточен Балкан како членови на VEN (Vulnerability Experts Network) при EUAA, како и дадени дополнителни податоци преку пополнување на прашалник за состојбата, потребите и напредокот на државата во третмани заштита на ранливите категории на лица бегалци и баратели на азил.
· Присуство на тродневна конференција и работна средба како член набљудувач на управниот комитет на Групата за ранливост во организација на ЕУАА и презентација за состојбата и напредокот на секторот социјала во третманот и заштитата на ранливите категории на бегалци, со посебен нагласок на не придружувани деца странци.
· Учество во консултации за заедничкиот работен план на УН Агенции
· Учество на регионална средба ,, Проценување на достапноста и ефективноста на бесплатната правна помош и идентификување предизвици при имплементација на програми за пренасочување и алтернативни мерки за деца“ организирана од страна на Здружение на млади правници. 
· Присуство на работилница во организација на Канцеларијата на УНИЦЕФ во Скопје поврзана со Програма за работа на агенцијата за 2026-2027
· Присуство на работилница во организација на Канцеларијата на УНИЦЕФ во Скопје во брска со валидација на наодите од Проценка на недостатоците во податоците (Data Gap Assesment – DGA), чија цел е да се идентификуваат областите каде што MICS7 може да понуди најголема додадена вредност во националниот систем на податоци поврзани со децата и целите на Агендата 2030.  
· Работен состанок со Службата за заштита на деца во ризик и деца во судир со законот  во ЈУ МЦСР на град Скопје заради следење на имплементација на Законот за правда за децата, можни предизвици и ризици .
· Online работен состанок со 13 центри за социјална работа (Битола, Прилеп, Куманово, Крива Паланка, Ресен, Штип, Охрид, Струмица Дебар, Делчево, Кавадарци, Тетово, Кичево) заради следење на имплементација на Законот за правда за децата, можни предизвици и ризици.
· Учество на Работилница за законодавната рамка која ги регулира семејните односи и грижата за децата – предлог закон за семејство подготвен од експерт ангажиран од страна на Канцеларија на УНИЦЕФ
· Присуство на настан организиран од МКФ Анализа на потребите на институциите во однос на содржината и квалитетот на податоците во Наодот и мислењето од функционалната проценка по МКФ

Советниците од трите служби согласно професионалните интереси и Едукацискиот концепт за континуирана професионална едукација за 2025, преку разни форми на едукации за личен професионален развој учествуваа во/на:

· Работилница - УНИЦЕФ и ЈУ Детски Дом „11-ти Октомври“- Скопје за воспоставување и зајакнување на услугите кои ќе се пружаат од страна на установата;
· Присуство на Обука „Правда прилагодена на потребите на децата“, платформа за далечинско учење Human Right Education for legal professionals – HELP;  
· Присуство на Online работилница во организација на ХЕРА на тема „Родова еднаквост и улогата на мажите – Изградба на доверба и разбирање“ ;
· Присуство на дводневна обука за обучувачи на тема „Мотивациско интервју“;
· Оnline обука во организација на International Institute of Humanitarian Law „41 th Online Course on International refugee Law“;
· Присуство на дводневна работилница за даватели на податоци за системот Трансмоне, во организација на УНИЦЕФ;
· Присуство на дводневна регионална работилница со наслов „Заштита на децата во рамки на меѓународна заштита“, а во организација на EUAA;
· Дводневна Работилница – тестирање на модул  за јавни овластувања во рамки на СВИС програмата;
· Присуство на работилница за унапредување на спроведувањето на Законот за правда за деца и зајакнување на меѓу институционалната соработка  во организација на УНИЦЕФ; 
· Обука од далечина на тема „Интеракција помеѓу ЕКЧП  и Повелбата за основните права на ЕУ“;
· Дводневна работилница на тема „Мулти индикаторско кластер истражување“, Проценка на податочни недостатоци , Трансмоне, во организација на Канцеларијата на УНИЦЕФ;
· Присуство на обука за мониторинг и евалуација на социјалните услуги (прв дел), како дел од проектот „Поддршка на системот за обезбедување квалитет на социјалните услуги“, финансиран од ЕУ Фондови и спроведуван од конзорциумот предводен од WYG Consulting Ltd.
· Учество на тродневна обука за обучувачи „Градење компетенции кај обучувачи за оспособување  на вработени во социјалните служби“;
· Учество во консултации за заедничкиот работен план на УН Агенции;
· Студиска посета во Република Романија, запознавање со  систем на социјална и детска заштита, европска гаранција за деца; 
· Следење на  обука за Специјализирани модули за обука на згрижувачи за бебиња, адолесценти, итни состојби, и модулот за згрижување на деца во миграции,;
· Следење нa обука - ПРИДЕ обука со учесници од ЦПЗС од реализирана од страна на СОС Детско Село;
· Учество на Обука „Запознавање со ранливост“ во организација ЕУАА, обука поставена на платформа за далечинско учење на ЕУАА;
· Обука за користење на алатка Ексел, организирана од страна на УНИЦЕФ и Државен Завод за статистика.


	6. ПРОМОВИРАЊЕ НА РАБОТАТА НА ЈУ ЗАВОД ЗА СОЦИЈАЛНИ ДЕЈНОСТИ СКОПЈЕ
Обезбедување на документи и ажурирање на информациите и податоците од проблематиките кои ги обработуваат советниците и од други активности за потребите на web-страната на ЈУ ЗСД - Скопје. Oбезбедување на информации за тековни активности поврзани со процесите на континуирана професионална едукација и процесот на лиценцирање. 

	Промовирање на web-страната на ЈУ ЗСД-Скопје при екстерни презентации и активности на Заводот.
Подготовка материјали за објавување на платформа за е-учење на ЈУ ЗСД, при поставување на нови едукации (едукативни материјали, прирачници, презентации и слично, и информации значајни за вработените во системот на социјална заштита. 




В.Д. Директор,  Душанка Петрова
ЈУ Завод за социјални дејности - Скопје



ПРИЛОЗИ

 Прилог бр. 1 Преглед на испорачани едукации од ЈУ ЗСД и број на учесници по пол
	Вид на едукација
	датум
	Број на учесници
	женски
	машки

	Уредување лични односи и непосредни контакти на дете со родител со кој не живее/близок сродник 
	01.04.2025
11.11.2025
	12

	10
	2

	Надзор над вршење на родителско право
	25.03.2025
13.11.2025
	24

	18
	6

	Старателство за возрасни лица со одземена деловна способност
	28.03.2025
20.11.2025
	35

	31
	4

	Зајакнување на знаењата на професионалците вклучени во социјална интервенција со стари лица
	28.03.2025
17.11.2025
	28

	26
	2

	Права  на лица со попреченост преку меѓународна и национална легислатива 
	10.04.2025
18.11.2025
	39

	35
	4

	Права и услуги за лицата со попреченост во системот на социјалната заштита
	10.04.2025
18.11.2025
	35

	31
	4

	Комуникација на лица со попреченост
	15.05.2025
20.11.2025 
	71

	67
	4

	Родова рамноправност во социјална работа
	03.04.2025
14.11.2025
	29

	26
	3

	Азил и меѓународна заштита
	07.042025
31.10.2025
	18

	12
	6

	Мапирање на социјалниот простор
	08.04.2025
29.10.2025
	25

	22
	3

	Интеркултурна медијација
	07.04.2025
03.11.2025
	20

	18
	2

	Раководење во системот на социјална заштита
	08.04.2025
29.10.2025
	22

	19
	3

	Психосоцијална помош и поддршка на деца корисници на услуги во системот на социјална заштита преку јакнење на компетенциите на стручните работници и децата
	24.03.2025
27.10.2025
	26

	22
	4

	Спроведување на мировна постапка и доверување на дете
	11.04.2025
12.11.2025 
	55

	51
	4

	Принципи на правда за децата
	24.03.2025
05.11.2025
	6

	5
	1

	Деца во ризик согласно Закон за правда за децата
	26.03.2025
04.11.2025
	20

	15
	5

	Разбирање на потребите и стручна работа со деца во ризик
	02.04.2025
06.11.2025
	32

	27
	5

	Деца во судир со законот
	26.03.2025
06.11.2025
	40

	33
	7

	Деца жртви и сведоци 
	27.03.2025
05.11.2025
	48

	39
	9

	Процена на најдобриот интерес на детето
	27.03.2025
11.11.2025
	37

	31
	6

	Меѓу гранична заштита на деца согласно меѓународни конвенции
	11.04.2025
12.11.2025 
	32

	27
	5

	Сместување на корисник во згрижувачко 
 семејство
	04.04.2025
24.11.2025
	51

	42
	9

	Метод на водење  случај во дејноста социјална заштита
	04.04.2025
17.11.2025
	13

	13
	0

	Ангажирање и работење со семејства
	25.03.2025
27.10.2025
	45

	44
	1

	Етичко постапување на стручните работници во работа со деца/корисници во дејноста социјална заштита
	03.04.2025
21.11.2025
	35

	35
	0

	Сексуалност, сексуално и репродуктивно здравје и превенција од сексуална злоупотреба
	02.04.2025
13.11.2025
	55
	49
	6

	[bookmark: _Hlk201841295]Грижа заснована на информации и знаење за траумата
	09.04.2025
19.11.2025
	78
	67
	9

	Обезбедување на пост пенална помош на претходно осудени лица и лица под пробациски надзор
	09.04.2025
07.11.2025
	21
	18
	3

	Стандардни оперативни процедури за постапување со не придружувани деца и други ранливи категории на лица странци
	07.04.2025
31.10.2025
	5
	5
	0

	Пристап до соодветна исхрана на децата во вон-семејна заштита
	08.04.2024
25.11.2025
	51
	41
	10

	Препознавање и работа со жени – жртви на родово базирано и семејно насилство – пристап заснован на мулти секторска соработка 
	30.10.2025
	0
	0
	0

	Постапување со деца жртви согласно најдобриот интерес на детето 
	18.06.2025
26.05.2025
29.04.2025
22.04.2025
	41
	34
	7

	Стандардни оперативни процедури за постапување со не придружувани деца – странци и ранливи категории лица
	21.01 – 22.01.2025
23.01 - 24.01.2025
	21
	17
	4

	Основна обука за препознавање и работа со жени – жртви на насилство и семејно насилство преку мулти секторски пристап 
	24.02 - 26.02.2025
10.03 – 12.03.2025
07.04 – 09.04.2025
19.05 – 21.05.2025
	107
	79
	28

	[bookmark: _Hlk219124752]Зајакнување на капацитетите на стручните работници за работа со маргинализирани заедници на локално ниво
	05 -06.11.2025

	12
	8
	4

	Спречување на тортура кај мигранти
	18.12.2025
	16
	16
	0

	Вкупно
	
	1205
	1033
	172






Прилог бр. 2. Преглед на испорачани едукации од ЈУ ЗСД по стручен профил
	Вид на едукација
	социјален работник
	педагог
	психолог
	правник
	дефектолог
	логопед

	Уредување лични односи и непосредни контакти на дете со родител со кој не живее/близок сродник 
	6
	0
	4
	2
	0
	0

	Надзор над вршење на родителско право
	12
	2
	2
	6
	1
	1

	Старателство за возрасни лица со одземена деловна способност
	21
	4
	6
	3
	1
	0

	Зајакнување на знаењата на професионалците вклучени во социјална интервенција со стари лица
	15
	2
	5
	3
	2
	1

	Права  на лица со попреченост преку меѓународна и национална легислатива 
	7
	1
	6
	4
	13
	8

	Права и услуги за лицата со попреченост во системот на социјалната заштита
	15
	0
	4
	3
	5
	8

	Комуникација на лица со попреченост
	25
	3
	13
	8
	11
	11

	Родова рамноправност во социјална работа
	11
	5
	5
	4
	4
	0

	Азил и меѓународна заштита
	8
	1
	3
	2
	4
	0

	Мапирање на социјалниот простор
	16
	0
	3
	4
	1
	1

	Интеркултурна медијација
	10
	2
	5
	2
	1
	0

	Раководење во системот на социјална заштита
	11
	1
	4
	5
	1
	0

	Психо-социјална помош и поддршка на деца корисници на услуги во системот на социјална заштита преку јакнење на компетенциите на стручните работници и децата
	13
	1
	4
	2
	5
	1

	Спроведување на мировна постапка и доверување на дете
	25
	7
	9
	10
	3
	1

	Принцип за правда на децата
	4
	0
	1
	1
	0
	0

	Деца во ризик согласно Закон за правда за децата
	7
	1
	4
	1
	5
	2

	Разбирање на потребите и стручна работа со деца во ризик
	13
	4
	5
	5
	3
	2

	Деца во судир со законот
	16
	3
	9
	4
	7
	1

	Деца жртви и сведоци
	15
	5
	11
	8
	6
	3

	Процена на најдобар интерес на детето
	13
	6
	4
	3
	7
	4

	Меѓу гранична заштита на деца согласно меѓународни конвенции
	14
	2
	6
	4
	4
	2

	Сместување на корисник во згрижувачко семејство
	25
	7
	7
	7
	4
	1

	Метод на водење  случај во дејноста социјална заштита
	9
	1
	1
	2
	0
	0

	Ангажирање и работење со семејства
	23
	2
	8
	5
	5
	2

	Етичко постапување на стручните работници во работа со деца/корисници во дејноста социјална заштита
	15
	1
	11
	3
	3
	2

	Сексуалност, сексуално и репродуктивно здравје и превенција од сексуална злоупотреба
	12
	3
	9
	5
	18
	8

	Грижа заснована на информации и знаење за траумата
	35
	7
	20
	7
	7
	2

	Обезбедување на пост пенална помош на претходно осудени лица и лица под пробациски надзор
	12
	1
	2
	6
	0
	0

	Стандардни оперативни процедури за постапување со не придружувани деца и други ранливи категории на лица странци
	3
	1
	0
	1
	0
	0

	Пристап до соодветна исхрана на децата во вон-семејна заштита
	20
	4
	7
	3
	11
	6

	Препознавање и работа со жени – жртви на родово базирано и семејно насилство – пристап заснован на мулти секторска соработка 
	0
	0
	0
	0

	0
	0

	Постапување со деца жртви согласно најдобриот интерес на детето
	8
	6
	8
	19

	0

	0


	[bookmark: _Hlk202263109]Стандардни оперативни процедури за постапување со не придружувани деца – странци и ранливи категории лица
	8


	1
	5
	6

	1
	0

	Основна обука за препознавање и работа со жени – жртви на насилство и семејно насилство преку мулти секторски пристап
	56

	12
	12
	23

	4
	0


	Зајакнување на капацитетите на стручните работници за работа со маргинализирани заедници на локално ниво
	6
	1
	4
	1
	0
	0

	Спречување на тортура кај мигранти
	6
	3
	4
	1
	1
	1

	Вкупно
	515
	100
	211
	173
	138
	68






Прилог бр. 3 Преглед на испорачани едукации од ЈУ ЗСД по установи/институции во кои се вработени
	Вид на едукација
	центри за социјална работа
	установи за вон семејна заштита
	даватели на јавна услуга

	Уредување лични односи и непосредни контакти на дете со родител со кој не живее/близок сродник 
	8
	3
	1

	Надзор над вршење на родителско право
	21
	2
	1

	Старателство за возрасни лица со одземена деловна способност
	23
	8
	4

	Зајакнување на знаењата на професионалците вклучени во социјална интервенција со стари лица
	10
	10
	8

	Права  на лица со попреченост преку меѓународна и национална легислатива 
	19
	7
	13

	Права и услуги за лицата со попреченост во системот на социјалната заштита
	11
	9
	15

	Комуникација на лица со попреченост
	23
	13
	35

	Родова рамноправност во социјална работа
	15
	9
	5

	Азил и меѓународна заштита
	11
	4
	3

	Мапирање на социјалниот простор
	11
	6
	8

	Интеркултурна медијција
	6
	9
	5

	Раководење во системот на социјална заштита
	13
	3
	6

	Психосоцијална помош и поддршка на деца корисници на услуги во системот на социјална заштита преку јакнење на компетенциите на стручните работници и децата
	12
	3
	11

	Спроведување на мировна постапка и доверување на дете
	43
	3
	9

	Принцип за правда на децата
	4
	1
	1

	Деца во ризик согласно Закон за правда за децата 
	10
	2
	8

	Разбирање на потребите и стручна работа со деца во ризик
	20
	2
	10

	Деца во судир со законот
	26
	2
	12

	Деца жртви и сведоци
	25
	6
	17

	Процена на најдобриот интерес на детето
	21
	1
	15

	Меѓу гранична заштита на деца согласно меѓународни конвенции
	18
	3
	11

	Сместување на корисник во згрижувачко  семејство
	38
	6
	7

	Метод на водење  случај во дејноста социјална заштита
	5
	5
	3

	Ангажирање и работење со семејства
	36
	1
	8

	Етичко постапување на стручните работници во работа со деца/корисници во дејноста социјална заштита
	11
	9
	15

	Сексуалност, сексуално и репродуктивно здравје и превенција од сексуална злоупотреба
	16
	10
	29

	Грижа заснована на информации и знаење за траумата
	42
	15
	21

	Обезбедување на пост пенална помош на претходно осудени лица и лица под пробациски надзор
	18
	0
	3

	Стандардни оперативни процедури за постапување со не придружувани деца и други ранливи категории на лица странци
	4
	1
	0

	Пристап до соодветна исхрана на децата во вон-семејна заштита
	21
	8
	22

	Препознавање и работа со жени – жртви на родово базирано и семејно насилство – пристап заснован на мулти секторска соработка 
	0
	0
	0

	[bookmark: _Hlk202263016]Постапување со деца жртви согласно најдобриот интерес на детето
	41
	0

	0


	Стандардни оперативни процедури за постапување со не придружувани деца – странци и ранливи категории лица
	16
	5
	0


	Основна обука за препознавање и работа со жени – жртви на насилство и семејно насилство преку мулти секторски пристап
	107
	0

	0


	Зајакнување на капацитетите на стручните работници за работа со маргинализирани заедници на локално ниво
	11
	0
	1

	Спречување на тортура кај мигранти
	10
	4
	2

	Вкупно
	726
	170
	309
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